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مقدمه
در گام های اول و دوم تحقیق در نظام سلامت به اهمیت 

به  منجر  که  مشکلاتی  شناسایی  و  سیستم  شناسایی 

از  پرداختیم.  می شود  تــوازن سیستم  در  اختلال  ایجاد 

میان مشکلات شناسایی شده توانستیم با توجه به منابع 

زمانی، مکانی، نیروی انسانی و ... آن ها را اولویت بندی 

کرده و مسأله ای که نیاز به بررسی دارد را مشخص کنیم. 

حال چگونه می توان مسأله را ارایه داد؟ چگونه می توان 

این مسأله حل نشود چه عواقبی  اگر  کــرد؟  را حل  آن 

دارد؟ اگر حل بشود به چه نتایج سودمندی ممکن است 

دست یابیم یا چه مشکلاتی می تواند داشته باشد؟

اینجاست که بایستی همه ابعاد مسأله را شناخت و تمام 

جوانب آن را بررسی کرد. همچنین باید از تجارب، مشارکت 

و همفکری همه کسانی که در فرآیند اجرایی مشارکت 

دارند مانند مدیران، کارشناسان، ارایه دهندگان خدمت 

و خدمت گیرندگان استفاده کرد. بایستی بتوان عواملی 

که به شکل مستقیم و غیر مستقیم در ایجاد مشکل و 

مسأله نقش دارند را مشخص کرد تا شناخت نقاط و 

گلوگاه های مؤثر جهت ایجاد تغییرات امکان پذیر شود.

در این مقاله به طور مختصر به بیان گام هایی که در تهیه و 

نوشتن یک »بیان مسأله« دقیق مورد نیاز است می پردازیم.

باگام چهارم تحقیق 
درنظام سلامت آشنا شوید

 اهداف آموزشی 

ازخوانندگان محترم انتظارمی رود پس ازمطالعه این مقاله:
در ترسیم عوامل ایجاد کننده مسأله توانمند شوند. 	
توانایی بیان مسأله را داشته باشند. 	

نیره اسماعیل زاده
کارشناس اپیدمیولوژی معاونت بهداشت

دانشگاه علوم پزشکی مشهد

بیان مسأله؛ مسأله این است!
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ترسیم مساله

برای اولویت بندی مسایل نیاز به بارش افکار و استفاده 

از تجارب اهل فن و گروهی از افراد مطلع و ذی نفع در 

مسایل و از طرفی استفاده از متون علمی و تجارب علمی 

داشتیم. پس از این که مسأله ای به عنوان اولویت نیازمند 

داشتن  ضمن  بایستی  شد،  داده  تشخیص  بررسی  به 

آگاهی از جوانب مسأله و بررسی و تحقیق در مورد آن 

بتوان از همفکری افراد گروه استفاده کرد. 

گره های  در حل  دانستن همه جوانب یک مسأله خود 

مــواردی که  با شناخت  آن کمک کننده اساسی اســت. 

به طور مستقیم و غیر مستقیم بر ایجاد مسأله مؤثرند 

را  اثــر  بهترین  مداخله،  کــه  را  نقاطی  بخوبی  مــی تــوان 

می تواند داشته باشد، شناسایی کرد. می توان این نقاط 

را به عنوان گلوگاه در نظر گرفت.

حال ببینیم چگونه می توان عوامل ایجاد کننده مستقیم 

و غیر مستقیم را رسم کرد؟ ترسیم این نمودار به طور 

صحیح، نیازمند علم به موضوع است. 

رایــج  کــودکــان  در  سوءتغذیه  منطقه ای  در  کنید  فــرض 

است. در متون مختلف از مواردی چون سطح آگاهی و 

دانش مادر، وضع اقتصادی، بیماری های عفونی، کمبود 

مواد غذایی و عدم رعایت بهداشت به عنوان علل منجر 

است  ممکن  هــم  اســت. شما  شــده  یــاد  بــه سوءتغذیه 

 ... و  فن  و  اهــل علم  با  و مشورت  افکار  بــارش  با روش 

نمونه های دیگری را به عنوان عامل سوءتغذیه شناسایی 

و  به عامل دیگر  اینکه کدام عوامل منجر  باشید.  کرده 

است  ممکن  مــی شــود،  سوءتغذیه  به  منجر  نهایت  در 

متفاوت   ... و  مختلف  فرهنگ  مختلف،  مکان های  در 

باشد. پس خودتان با کمک تجاربتان و تجارب اهل فن 

از  آمــده  دســت  به  اطلاعات  و  منطقه  در  کارشناسان  و 

جمعیت خدمت گیرنده، شبکه علیت را رسم کنید. 

و  زنجیره  قسمت  کــدام  کنیم  مشخص  بتوانیم  اینکه 

عامل پیشنهادی می تواند گلوگاه باشد، کدام قسمت در 

صورت رفع، نتیجه سریع می دهد و کدام مورد با وجود 

سوءتغذیه  مشکل  ریــشــه ای  حــل  باعث  بــودن  زمــان بــر 

می شود خیلی مهم است. 

اینجاست که باز هم تأکید می کنیم آگاهی دقیق از مسأله 

و همه جوانب آن راه گشا و عامل حل مسأله است. این 

علم بایستی با توجه به منطقه و بومی شده باشد، یعنی 

برگرفته از مسایل ایجاد کننده آن در منطقه ارایه شود. 

اندازه گیری میزان اثرگذاری عوامل، مساله مهم دیگری 

است که در مقالات بعدی به آن می پردازیم.

نتیجه گیری

دادن  نشان  بــرای  متون مختلف  در  روش هــای مختلفی 

عوامل ایجاد کننده مسأله وجود دارد. یکی از رایج ترین 

آن ها »زنجیره علیت« است که ارتباط عوامل با مسأله 

را به طور مستقیم و غیر مستقیم نشان می دهد. 

حل  بــرای  قــدم  محکم ترین  آن  ابعاد  و  مسأله  دانستن 

آن است و این حاصل نمی شود مگر با مطالعه متون و 

و  هستند  موضوع  با  مرتبط  که  سیستم هایی  شناخت 

کمک گرفتن و بارش افکار با مجموعه افراد آگاه علمی 

گلوگاه  نقاط  شناسایی  گیرندگان.  خدمت  و  تجربی  و 

مسأله، راز موفقیت در حل مسأله است.
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